Ref.: IU015 Rev.: 01           Página: 1/4
INSTRUÇÃO DE USO
CHAVE TORQUE LOCKFIT
DESCRIÇÃO DO PRODUTO
As Chaves Torque LockFit são instrumentos fabricados em aço inoxidável e tratadas termicamente para garantir a
durabilidade adequada para aplicações em atos cirúrgicos. Possuem forma reta, com uma das extremidades de
tamanho padrão na forma quadrada para encaixa em Chave Catraca LockFit; e a outra extremidade com formas
diversificadas incluindo também pontas abauladas, forma levemente arredondada, para garantir o torque mesmo
em uso inclinado.
INDICAÇÃO DE USO
As Chaves Torque LockFit são instrumentos indicados para auxiliar em procedimentos cirúrgicos. Tem seu uso
exclusivamente para transferir força de torção no sentido de rotação em elementos de fixação, parafusos e/ou
componentes com rosca, promovendo assim o seu avanço (aparafusar/fixar) ou retrocesso (desaparafusar/remover).
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO
As Chaves Torque LockFit são fornecidas, em embalagem plástica transparente, de maneira individual e estão
disponíveis nos modelos comerciais e compatibilidade conforme Tabela 01.
A Chave Torque LockFit deve ser selecionada de acordo com o encaixe do elemento de fixação que se deseja aplicar
força de torção.
Tabela 01: Modelos comerciais Chaves Torque LockFit.
CH.TQ.200C4 Chave Torque LockFit cruz 20.0 Fenda 0,4 mm CH.TQ.280F4 Chave Torque LockFit 28.0 Fenda 0,4mm
CH.TQ.200C5 Chave Torque LockFit cruz 20.0 Fenda 0,5 mm CH.TQ.280H0.9 Chave Torque LockFit 28.0 Hexa 0.9 mm
CH.TQ.200C6 Chave Torque LockFit cruz 20.0 Fenda 0,6 mm CH.TQ.280H1.2 Chave Torque LockFit 28.0 Hexa 1.2mm
CH.TQ.200F4 Chave Torque LockFit 20.0 Fenda 0,4 mm CH.TQ.280M1.2 Chave Torque LockFit 28.0 para parafuso de bloqueio 1.2mm
CH.TQ.200H0.9 Chave Torque LockFit 20.0 Hexa 0.9 mm CH.TQ.280M2.0 Chave Torque LockFit 28.0 Hexa Interno 2.0mm
CH.TQ.200H1.2 Chave Torque LockFit 20.0 Hexa 1.2 mm CH.TQ.280M2.7 Chave Torque LockFit 28.0 para parafuso de bloqueio 2.7mm
CH.TQ.200M1.2 Chave Torque LockFit 20.0 para parafuso de bloqueio 1.2 mm CH.TQ.280Q1.0 Chave Torque LockFit 28.0 Quad 1.0mm
CH.TQ.200M2.0 Chave Torque LockFit 20.0 Hexa Interno 2.0 mm CH.TQ.280Q1.3 Chave Torque LockFit 28.0 Quad 1.3mm
CH.TQ.200M2.7 Chave Torque LockFit 20.0 para parafuso de bloqueio 2.7 mm CH.TQ.280S5 Chave Torque LockFit Star 28.0 T5
CH.TQ.200Q1.0 Chave Torque LockFit 20.0 Quad 1.0 mm CH.TQ.280S5A Chave Torque LockFit Star Abaulada 28.0 T5
CH.TQ.200Q1.3 Chave Torque LockFit 20.0 Quad 1.3 mm CH.TQ.280S6 Chave Torque LockFit Star 28.0 T6
CH.TQ.200S5 Chave Torque LockFit Star 20.0 T5 CH.TQ.280S6A Chave Torque LockFit Star Abaulada 28.0 T6
CH.TQ.200S5A Chave Torque LockFit Star Abaulada 20.0 T5 CH.TQ.280S7 Chave Torque LockFit Star 28.0 T7
CH.TQ.200S6 Chave Torque LockFit Star 20.0 T6 CH.TQ.280S7A Chave Torque LockFit Star Abaulada 28.0 T7
CH.TQ.200S6A Chave Torque LockFit Star Abaulada 20.0 T6 CH.TQ.280SLF5 Chave Torque LockFit Star LF 28.0 T5
CH.TQ.200S7 Chave Torque LockFit Star 20.0 T7 CH.TQ.280SLF5A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 28.0 T5
CH.TQ.200S7A Chave Torque LockFit Star Abaulada 20.0 T7 CH.TQ.280SLF6 Chave Torque LockFit Star LF 28.0 T6
CH.TQ.200SLF5 Chave Torque LockFit Star LF 20.0 T5 CH.TQ.280SLF6A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 28.0 T6
CH.TQ.200SLF5A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 20.0 T5 CH.TQ.280SLF7 Chave Torque LockFit Star LF 28.0 T7
CH.TQ.200SLF6 Chave Torque LockFit Star LF 20.0 T6 CH.TQ.280SLF7A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 28.0 T7
CH.TQ.200SLF6A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 20.0 T6 CH.TQ.CAN7 Anel Adaptador LockFit 7 mm para Chave Torque LockFit
CH.TQ.200SLF7 Chave Torque LockFit Star LF 20.0 T7 CH.TQ.CAN9 Anel Adaptador LockFit 9 mm para Chave Torque LockFit
CH.TQ.200SLF7A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 20.0 T7 CH.TQ.CAT7 Chave Catraca LockFit para Anel Adaptador LockFit 7 mm
CH.TQ.280C4 Chave Torque LockFit cruz 28.0 Fenda 0,4mm CH.TQ.CAT9 Chave Catraca LockFit para Anel Adaptador LockFit 9 mm
CH.TQ.280C5 Chave Torque LockFit cruz 28.0 Fenda 0,5mm CH.TQ.CRED Bucha Redutora de Anel Adaptador LockFit de 9 mm para 7 mm
CH.TQ.280C6 Chave Torque LockFit cruz 28.0 Fenda 0,6mm
Referência DescriçãoReferência Descrição
Ref.: IU015 Rev.: 01           Página: 2/4
SELEÇÃO E MANUSEIO
As Chaves Torque LockFit devem ser empregadas exclusivamente sobre elementos de fixação, parafusos e/ou

CH.TQ.200S5 Chave Torque LockFit Star 20.0 T5
CH.TQ.200S5A Chave Torque LockFit Star Abaulada 20.0 T5
CH.TQ.200S6 Chave Torque LockFit Star 20.0 T6
CH.TQ.200S6A Chave Torque LockFit Star Abaulada 20.0 T6
CH.TQ.200S7 Chave Torque LockFit Star 20.0 T7
CH.TQ.200S7A Chave Torque LockFit Star Abaulada 20.0 T7
CH.TQ.200SLF5 Chave Torque LockFit Star LF 20.0 T5
CH.TQ.200SLF5A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 20.0 T5
CH.TQ.200SLF6 Chave Torque LockFit Star LF 20.0 T6
CH.TQ.200SLF6A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 20.0 T6
CH.TQ.200SLF7 Chave Torque LockFit Star LF 20.0 T7
CH.TQ.200SLF7A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 20.0 T7
CH.TQ.280C4 Chave Torque LockFit cruz 28.0 Fenda 0,4mm 0,4 mm
CH.TQ.280C5 Chave Torque LockFit cruz 28.0 Fenda 0,5mm 0,5 mm
CH.TQ.280C6 Chave Torque LockFit cruz 28.0 Fenda 0,6mm 0,6 mm
CH.TQ.280F4 Chave Torque LockFit 28.0 Fenda 0,4mm 0,4 mm Fenda 28 mm
CH.TQ.280H0.9 Chave Torque LockFit 28.0 Hexa 0.9 mm 0,9 mm
CH.TQ.280H1.2 Chave Torque LockFit 28.0 Hexa 1.2mm 1,2 mm
CH.TQ.280M1.2 Chave Torque LockFit 28.0 para parafuso de bloqueio 1.2mm 1,2 mm
CH.TQ.280M2.0 Chave Torque LockFit 28.0 Hexa Interno 2.0mm 2,0 mm
CH.TQ.280M2.7 Chave Torque LockFit 28.0 para parafuso de bloqueio 2.7mm 2,7 mm
CH.TQ.280Q1.0 Chave Torque LockFit 28.0 Quad 1.0mm 1 mm
CH.TQ.280Q1.3 Chave Torque LockFit 28.0 Quad 1.3mm 1,3 mm
Hexagono Interno
Quadrada
28 mm
28 mm

1,8 mm
2,1 mm
Comprimento
Total
Cruz
Hexagono Externo
Star LF
Cruz
20 mm1,8 mm
1,7 mm
2,1 mm
Torx
Ref.: IU015 Rev.: 01           Página: 3/4
Tabela 02: Modelos comerciais e compatibilidade Chaves Torque LockFit - Continuação.
Tamanho Tipo
CH.TQ.280S5 Chave Torque LockFit Star 28.0 T5
CH.TQ.280S5A Chave Torque LockFit Star Abaulada 28.0 T5
CH.TQ.280S6 Chave Torque LockFit Star 28.0 T6
CH.TQ.280S6A Chave Torque LockFit Star Abaulada 28.0 T6
CH.TQ.280S7 Chave Torque LockFit Star 28.0 T7
CH.TQ.280S7A Chave Torque LockFit Star Abaulada 28.0 T7
CH.TQ.280SLF5 Chave Torque LockFit Star LF 28.0 T5
CH.TQ.280SLF5A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 28.0 T5
CH.TQ.280SLF6 Chave Torque LockFit Star LF 28.0 T6
CH.TQ.280SLF6A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 28.0 T6
CH.TQ.280SLF7 Chave Torque LockFit Star LF 28.0 T7
CH.TQ.280SLF7A Chave Torque LockFit Star LF Abaulada 28.0 T7
CH.TQ.CAN7 Anel Adaptador LockFit 7 mm para Chave Torque LockFit 7 mm
CH.TQ.CAN9 Anel Adaptador LockFit 9 mm para Chave Torque LockFit 7 mm
CH.TQ.CAT7 Chave Catraca LockFit para Anel Adaptador LockFit 7 mm 87,5 mm
CH.TQ.CAT9 Chave Catraca LockFit para Anel Adaptador LockFit 9 mm 87,5 mm